INDICAÇÃO N°389/13

                  Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser tapado um buraco que surgiu,

novamente, na Av. América,  Loteamento Chácaras Guanabara, mais

precisamente na altura do n°897, o qual vem prejudicando a

passagem dos veículos pelo local, podendo inclusive causar

acidentes de trânsito e danos aos mesmos (fotos anexas).

                  Indico ainda, que seja feita a substituição

das tampas das “bocas de lobo” existente no mesmo local, as

quais se encontram danificadas.

JUSTIFICATIVA

                      Na Avenida América, próximo ao n°897 , os

paralelepípedos se soltaram, levantando-se e, assim, causando um

buraco no local, o que vem prejudicando a passagem de veículos.

                      Essa situação se torna perigosa, podendo

inclusive causar acidentes de trânsito envolvendo os veículos

que por ali trafegam, os quais poderão sofrer danos devido

àquela irregularidade na pavimentação da via pública.

                      Cabe ressaltar que há algum tempo atrás

este mesmo buraco foi tapado, mas, infelizmente, o problema não

foi solucionado.

                      Ainda, a “boca de lobo” do bueiro

existente na Avenida América, no mesmo local mencionado acima,

se encontra danificada, necessitando que seja ela substituída,

haja vista que tal situação acaba por expor os transeuntes ao

risco de se acidentarem no local, principalmente pessoas idosas

e crianças.

                     Pelos motivos expostos acima, visando o bem

estar e a segurança dos moradores e demais usuários da Avenida

América, espera esta Vereadora ver atendidas, o mais breve

possível, as melhorias ora reivindicadas.

                     Sala das Sessões, 11 de Novembro de 2013.

Vanessa Martins dos Santos

Vereadora